



# TSRS Aukščiausiosios Tarybos septintoji sesija

(Atkelta iš 1 psl.)

Kalbėtojas pabrėžė, kad vienas svarbiausių uždavinių yra kruopščiai parinkti kadrus į Liaudies ūkio tarybas. Į darbą jose reikia siųsti atleidžiamus iš ministerijų specialistus, geriausią dalį partinio ir ūkinio aktyvo, tokius žmones, kurie yra atsikratę biurokratinių vadovavimo metodų, konservatizmo.

Deputatas N. T. Kalčenko (Ukrainos TSR) sako, kad respublikos darbo žmonės labai entuziastingai sutiko TSKP CK vasario Plenumo nutarimus ir drg. Chruščiovo pranešimo tezes. Ukrainos darbininkai, kolūkiečiai, inteligentija vieningai joms pritarė.

Drg. Kalčenko toliau pranešė, kad respublikoje numatoma sudaryti 11 ekonominių administracinių rajonų. Dėl to numatoma likviduoti 13 ministerijų.

Žymią dalį likviduojamų ministerijų ir žinybų įmonių ir daugiau kaip 160 Ukrainos statybos organizacijų numatoma perduoti sričių tarybų vykdomųjų komitetų žiniai.

Drg. Kalčenko siūlo pritariti drg. Chruščiovo pranešime numatytioms priemonėms, kaip pertvarkyti pramonės ir statybos valdymą.

Deputatas I. V. Kapitonas (Maskvos sritis), kalbėdamas apie žinybinių barjerų, są-

pažymėjimas gamybos sąkas. Vienų ir tų pačių mašinų bei įrengimų tipų gamyba išsklaidyta po daugelį įvairių ministerijų įmonių. Dėl to, sako deputatas, mes laikome netikslingu sudaryti ministerijas Rusijos Federacijoje. Kalbėtojas siūlo kiekvienoje pramonės šakoje nusistatyti svarbiausias įmones, įs-

teigus prie jų pajėgius konstruktorių biurų ir eksperimentines bazines.

Deputatas S. Kamalovas (Uzbekistanas) sako, kad pasiūlymams pertvarkyti vadovavimą pramonėje ir statyboje šių priemonių pagrindą sudaro teritorinis požymis ir lenininis demokratinio centralizmo principas — pritarė visi Uzbekistano darbo žmonės.

Remdamas pasiūlymus palikti kai kurias sąjungines pramonės ministerijas, drg. Kamalovas laiko tikslinga, kad pa-

liekamų ministerijų įmonės ir statybos operatyviniu ir ūkiniu atžvilgiu būtų pavaldžios Liaudies ūkio taryboms. Uzbekistano ekonomikos pagrindas — medvilnė. Toliau vystyti medvilninkystę — labai svarbus valstybinis respublikos ekonominio rajono uždavinys. Pertvarkymas padės vystyti šią ūkio šaką.

Deputatas K. T. Mazurovas (Baltarusijos TSR) kalbėjo apie respublikos liaudies ūkio vystymą, jos techninių kadrodų rengimą.

Apibūdindamas paruoštą Kazachstano Liaudies ūkio tarybos struktūrą, deputatas D. A. Kunajevas pažymi, kad kai kuriuos susivienijimus ir Liaudies ūkio tarybos valdybas numatyta steigti rajonuose, kur labiausiai išvystyta pramonės šaka. Pavyzdžiui, Kazachstano anglies susivienijimas bus Karagandoje ir jam priklausys visos respublikos anglies pramonės įmonės.

Deputatas Kunajevas laiko tikslinga perkelti į Kazachstaną keletą specializuotų projektavimo organizacijų, atidaryti kai kurias naujas aukštąsias mokyklas, organizuoti susisiekimo ministerijos valdybą, kuri geriau užtikrintų respublikos ekonomikos vystymą.

Kalba Pietų Uralo nikello kombinato meistras deputatė M. S. Ozerova (Čkalovo sritis). Mūsų įmonės darbininkai, inžinerijos-technikos darbuotojai, sako ji, karštai svairė N. S. Chruščiovo pranešimo tezes. Mūsų nuomonė tokia, kad partija visiškai teisingai kelia klausimą būtinai priarinti vadovavimą belarpiškai prie įmonių.

Man, deputatė, sako drg. Ozerova, tenka būti ir kai kuriose kitose srityse įmonėse. Mes blogai naudojame didžiulius gamtos lurtus. Ministerijos ir planavimo organai nepakankamai pažįsta gyvenimą vietose, atskirų rajonų ekonomiką.

Deputatė Ozerova pareiškė nuomonę, kad reikia sudaryti savarankišką ekonominį rajoną Čkalovo srityje.

Vakariniame bendrame Sąjungos Tarybos

ir Tautų tarybos posėdyje toliau buvo svarstomas klausimas apie tolesnę pramonės ir statybos valdymo organizavimo tobulinimą.

Deputatas G. D. Džavachišvili (Gruzijos TSR), kalba apie sąjunginių respublikų tautų išplėtimą ir jų valdymens pakėlimą valdant liaudies ūkį. Jis sako, kad 1955—1956 metais kai kurios įmonės buvo perduotos iš sąjunginės priklausomybės respublikos žiniai. Jų darbas pagerėjo.

Deputatas J. E. Kalnberzins (Latvijos TSR), plačiai apibūdinęs Latvijos ekonomikos vystymąsi, sako, kad TSRS Valstybinei plano komisijai turi būti pavesta koordinuoti visos pramonės darbą ir rūpintis palaikyti griežtą valstybinę drausmę ir ypač tarpusavio teikimų tarp ekonominių rajonų atžvilgiu. Negalima leisti pasireikšti vietinėms tendencijoms, siekiant užsidaryti savo ekonominio rajono ribose.

— Man teko dalyvauoti daugelyje susirinkimų ir kalbėtis su darbo draugais, — sako Maskvos šlifavimo staklių gamyklos deputatas P. B. Bykovas. — Visi jie gerai supranta ir

valdymo pertvarkymas duos dar daugiau galimybių vystyti šalies gamybines jėgas. Vadinasi, bus sparčiau įgyvendinta karštai trokštama liaudies svajonė sukurti komunistinę visuomenę.

Deputatas Bykovas nurodo, kad reikia toliau plėsti įmonių direktorių teises. Žymus ūkinių kadrodų augimas jau dabar įgalina suteikti jiems savarankiškumą sprendžiant platesnius klausimus.

Bendruose Sąjungos Tarybos posėdžiuose taip pat kalbėjo deputatai I. D. Mustafajevs (Azerbaidžanas), A. P. Kirilenko (Sverdlovsko sritis), A. P. Šitikovas (Chabarovsko kraštas), M. K. Lazurenko (Ukrainos TSR), G. J. Rudis (Moldavijos TSR), Susisiekimo ministras deputatas B. P. Beščevas.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesija dirba toliau.

(TASS-ELTA).

## PARTIJOS GYVENIMAS

### Gerėja gamyba, kyla darbininkų kultūra

Partijos XX suvažiavimo nutarimuose išskirti uždaviniai mūsų šalies liaudies ūkio vystymui nubrėžė naujas galres ir mūsų pramkombinato kolektyvui. Šių uždavinių vykdymui rajono pramkombinato partinė organizacija skiria ypatingai didelį dėmesį. Reguliariai vykstančiuose partiniuose susirinkimuose svarstomi klausimai glaudžiai susiję su gamybos organizavimo gerinimu, lenktyniavimo vystymu ir kitu. Uždaruose ir atviruose susirinkimuose komunistai ir nepartiniai darbininkai iškelia daug vertingų pasiūlymų, kurie įdiejami į gamybą.

Šiais metais pramkombinate skiriamas didelis dėmesys socialistinio lenktyniavimo vystymui, kaip labai svarbiai priemonei gamybos spartinimui. Organizuotas socialistinis lenktyniavimas tarp atskirų cechų, lenktyniauja ir patys darbininkai tarpusavyje. Visas pramkombinato kolektyvas iškvietė į socialistines lenktynes Obelių pramkombinato darbininkus. Kad lenktyniavimas ne liktų tik popieriuje, sistemingai kiekvieną mėnesį suvedami lenktynių rezultatai ir paskelbiami.

— Tai davė neblogus rezultatus. Šiuo metu mūsų pramkombinato kolektyvas gamybos planų vykdymo atžvilgiu lenkė 67 procentu. Paskutiniu metu į pirmąją larpą iškilo žemės ūkio mašinų gamybos cechas, vadovauja-

mas cecho viršininko Pumpučio. Šio cecho kolektyvas sistemingai įvykdo gamybos uždavinius 120—125 procentais. Geru darbo organizavimu pasižymi komunistų vadovaujami cechai. Avalinės stuvimo cechas, vadovaujamas Amduro, pirmojo ketvirčio planą įvykdė 140,2 procento, Alsos malūnas, vadovaujamas Šeršniovo — 177,3 procento. Šių cechų kolektyvai puikiai dirba ir dabar.

Geriausius rezultatus pasiekusiam cechui yra įteikiama pereinamoji raudonoji vėliavėlė. Šiuo metu ji garbingai laikoma žemės ūkio mašinų ceche.

Lenktynių išvystymo rezultate iškilo eilė darbo pirmūnų. Tai Kazulėnas, Zaveckas, Valskis, Grunda ir daugelis kitų, visuomet viršijančių darbą.

Neužtenka skirti visą dėmesį vien tik darbo organizacijos ir lenktyniavimo gerinimui, nes yra ir eilė kitų priemonių, kurių vykdymas daug prisideda prie darbininkų sąmoningumo ir jų aktyvumo pakilimo.

Šiam tiksiui partinė organizacija organizavo trumpas politines informacijas atskirų cechų darytą grafiką kiekvieną savaitę komunistai supažindina darbininkus su šiais politiniais pasiūlymais ir t. t. Čia aktyviausiai dirba komunistai Abromaitis, Ževno ir kiti.

Prieš kurį laiką partinė organizacija apsva-

tė komjaunimo ir profsąjungos organizacijų darbą. Vykdančios partinės organizacijos pasiūlytas priemonės, komjaunimo ir profsąjungos organizacijos suorganizavo iš 25 žmonių chorą, kuriam vadovauja mokytojas Gradeckas, dramos ratelį, pradeda dirbti sporto kolektyvas. Kaip aktyvius saviveiklininkus tenka atžymėti Miezėnytė, Gilij, Kazulėna ir eilę kitų.

Nors visa tai yra gerai pasiekimai keliant gamybą, gerinant darbininkų auklėjimą, bet pramkombinate dar yra eilė trūkumų, kuriuos reikalinga artimiausiu laiku šalinti. Šiuos trūkumus atskleidžia komunistai savo susirinkimuose ir siūlo priemones jiems pašalinti. Kol kas dar mažai dėmesio buvo skiriama darbininkų bendrojo išsilavinimo kėlimui, dar vis pasitaiko girtuokliavimo reiškiniai, gamybinių uždavinių neįvykdymo faktų ir t. t.

Į tai partinė organizacija šiuo metu kreipia svarbiausią dėmesį. Pirmieji pasiekti rezultatai rodo, kad ateityje pramkombinato kolektyvas, partinės organizacijos padės, sugebės pašalinti dar pasitaikančias negeroves.

Partinė organizacija ir toliau kovos ne tik už gamybos gerinimą, bet ir už darbininkų kultūros kėlimą.

N. TROSTAŠENKOVAS  
rajono pramkombinato partinės organizacijos sekretorius

### Dirbant be atsakomybės

Airodytų, kad „Pergalės“ kolūkyje pavasario darbai vyksta sklandžiai. Tačiau tai tik iš pirmo žvilgsnio. Pirmomis sėjos dienomis pasireiškęs darbų neorganizavimas ir paviršutiniškumas neišgyvendintas ir dabar.

Štai, paimkime tokį pavyzdį. I-oje brigadoje, kuriai vadovauja V. Mikalauskas, pernal buvo paruošta dirva žiemkenčiams sėti. Tačiau dirva liko neužsėta. Šį pavasarį buvo nutarta ją apseiti kviečiais. Kaip sumanyta, taip ir padaryta. Kviečius supylė į išrudens įdirbtą dirvą, nežiūrint, kad ji per žiemą kietai susigulėjo ir kad būlina ją išpurenti. Nustebę kolūkiečiai trauko pečius ir klausia: „Kokia nauda sėti kviečius į neišpurentą dirvą?“ Atsakymas legaliai būtų vienas: naudos nėra, bet, matyti, brigadininkas Mikalauskas tokiu būdu norėjo „paspartinti sėjos tempus“. Šis faktas ryškiai kalba apie brigadininko Mi-

kalausko nesuinteresuotumą būsimuoju derliumi, kolūkio ir visų kolūkiečių reikalais.

Neužtenka to. Pasidairykite kolūkio laukuose ir pamatysime, kaip po juos vaikšto puikai vištų, kurios renka tik ką į dirvas nukritusius grūdus. Tokį vaizdą visuomet galima pamatyti ties namais kolūkiečio Jono Jurkšio.

Arba štai kolūkietės Šileikienės avys—jos ramiausiai sau ganosi rugių pasėliuose. Ir niekas niekam nė žodžio. Dėl lokių „smuikmenų“ V. Mikalauskas nesipyksta su kaimynais.

O kur kolūkio pirmininkas, agronomas, valdyba? Kodėl jie nesirodo I-oje laukininkystės brigadoje, nemato tik reikalauja iš brigadininko V. Mikalausko daugiau atsakingumo už būsimą derliaus likimą?

P. Kairys

### PRANESIMAS

apie pavasario sėjos eigą rajono kolūkiuose š. m. gegužės 10 d. (procentais)

Eil. Nr.	Kolūkio pavadinimas	Pasėta grūdinių kultūrų	
Panemunėlio MTS zona			
1.	„Gegužės Pirmoji“	80	
2.	„Artojas“	69,5	
3.	„Lenino keliu“	68,1	
4.	„Vyturys“	61,2	
5.	„Už taiką“	61,4	
6.	„Atžalynas“	55,3	
7.	„Žaigiris“	53,8	
8.	„Mičurino vardas“	51,6	
9.	„Šetekšna“	50,8	
10.	„Duokškis“	48,3	
11.	„Jaunoji gvardija“	40,4	
Viso zonoje			57,5

Eil. Nr.	Kolūkio pavadinimas	Pasėta grūdinių kultūrų	
Rokiškio MTS zona			
1.	M. Melnikaitės v.	75,6	
2.	„Rageliai“	63,5	
3.	Liudo Giras v.	66,3	
4.	Salomėjos Neries v.	63,8	
5.	„Naujas gyvenimas“	62,6	
6.	„Pilis“	59,3	
7.	„Tikruoju keliu“	56,8	
8.	„Aušra“	54,5	
9.	„Žvaigždė“	54,3	
10.	„Socializmo keliu“	53,6	
11.	„Tarybų Lietuva“	53,6	
12.	„Pergalė“	47,7	
13.	„Pirmyn“	45,5	
14.	„Nemūnėlis“	45,1	
Viso zonoje			57,4

Rajono plano komisija

# Mūsu uždavinys — padidinti kiaulienos gamybą!

## ISIPAREIGOJIMAI TURI BŪTI ĮVYKDYTI

Mėsos ir riebalų gamyboje svarbiausias vaidmuo priklauso kiaulininkystei, kaip greičiausiai bręstančių gyvulių šakai, kurią vystant, galima per trumpiausią laiką tiek pagaminti mėsos, kad pakaktų patenkinti gyventojų reikmėms.

Pirmieji šių gyvulininkystės ūkinų metų 7 mėnesiai rodo, kad dauguma mūsų rajono kolūkių sugeba vis teisingiau ir geriau organizuoti kolūkinę gamybą ir pasiekti geresnių gamybinių rodiklių, pralenkiančių 1956 m. 7 mėnesių gamybinius rodiklius. Jei kolūkis „Už taiką“ 1956 m. gegužės 1 d. turėjo pagaminęs 100 ha ariamos žemės 3,2 cnt kiaulienos, tai šių metų gegužės 1 dieną jau turi pagaminęs 11,8 cnt 100 ha ariamos žemės. „Aušros“ kolūkis 1956 m. gegužės 1 d. turėjo pagaminęs 100 ha ariamos žemės 3,1 cnt kiaulienos, o š. m. gegužės 1 d. turi pagaminęs 100 ha 5,9 cnt kiaulienos, „Tikruoju keliu“ — 4,7 cnt, „Artojas“ — 4,8 cnt, „Vyturys“ — 5,1 cnt.

Be to, nežūrint kai kurių pasiekimų, eilė kolūkių atsilieka kiaulienos gamyboje, tuo pačiu lemia rajoną šioje srityje atgal. Iš tokių yra „Duokiščio“ kolūkis, kuris š. m. gegužės 1 d. turi pagaminęs 100 ha ariamos žemės tik 1,9 cnt kiaulienos, „Lenino keliu“ — 1,2 cnt, Mi-

šerimo didesniu kiekiu aukštesnės kokybės žaliavaišiais pasiekta, o šiais metais reikėtų didžiausią dėmesį. Tokiu būdu, nepaaušus stiprios pašarų bazės kiaulėms iš pavasario, negalima tikėtis gauti geros produkcijos.

Be pašarų bazės, reikalinga nuodugnai kiekviename rajono kolūkyje peržiūrėti kiaulių

\* \* \*  
A. SLIVINSKAITĖ  
rajono plano komisijos  
vyr. zootechnikas  
\* \* \*

čiuurino vardo — 1,9 cnt, „Tarybų Lietuva“ — 2,3 cnt.

Tuo pat iškyia klausimas: kodėl šiuose kolūkiuose kiaulienos gamybos rezultatai yra žemi? Kokios gi šio atsilikimo priežastys ir kuriuo keliu turėjume nukreipti visuomeninės kiaulininkystės vystymą, kad galėtume artimiausiu laiku pasiekti ryškų persilaužimą šioje srityje?

Aišku, čia svarbiausias vaidmuo tenka pašarų bazei. Reikia pasakyti, kad pašarų bazės kiaulėms sustiprinimu kai kurie rajono kolūkiai ligi šiol per mažai tesirūpina. Liudo Giros vardo kolūkis dar iki šiol neturi apsėjęs nei 1 ha mišinio žaliavaišiais pašarų šerimui. Panašiai padėtis taip pat yra „Socializmo keliu“, „Tarybų Lietuvos“, „Jaunosios gvardijos“, „Duokiščio“ kolūkiuose. Metai iš metų rajono kolūkiai nepraktikuoja kiaulių gany-

mo. Didelius nuostolius kiaulininkystei atneša neplaningas paršlavimasis kiaulininkystės fermose. Visiems kiaulininkystės darbuotojams yra žinoma, kad paršlavimas, gimusiems iš pavasarinų apsiaparšlavimų, sudaromos žymiai geresnės sąlygos jų augimui, tačiau lo nepaisoma.

Kokį dėmesį atkreipti kolūkiai į kartines kiaulaites, parodo tas faktas, kad gegužės 1 d. „Socializmo keliu“, „Tikruoju keliu“, Marytės Melnikaitės vardo, „Artojo“ kolūkiai neturi išskyrę nei vienos kartinės kiaulaitės. Pastrodo, kad kolūkiai dar vis neįpranai taip planuoti kolūkinės gamybos, kad su mažesniais išlaidomis gautų geresnius rezultatus, nepaskaičiuoja, kaip tvarkant kiaulių ūkį galima būtų gauti daugiau pajamų.

struktūrą, kuri daugeliu atvejų kolūkiuose yra nenormali. Kolūkių kiaulių bandos struktūroje susiduriame su per dideliu paršavedžių kiaulių lyginamuoju svoriu bandoje ir nepakankamu kiekiu atpenimų kiaulių.

Didelius nuostolius kiaulininkystei atneša neplaningas paršlavimasis kiaulininkystės fermose. Visiems kiaulininkystės darbuotojams yra žinoma, kad paršlavimas, gimusiems iš pavasarinų apsiaparšlavimų, sudaromos žymiai geresnės sąlygos jų augimui, tačiau lo nepaisoma.

Kokį dėmesį atkreipti kolūkiai į kartines kiaulaites, parodo tas faktas, kad gegužės 1 d. „Socializmo keliu“, „Tikruoju keliu“, Marytės Melnikaitės vardo, „Artojo“ kolūkiai neturi išskyrę nei vienos kartinės kiaulaitės. Pastrodo, kad kolūkiai dar vis neįpranai taip planuoti kolūkinės gamybos, kad su mažesniais išlaidomis gautų geresnius rezultatus, nepaskaičiuoja, kaip tvarkant kiaulių ūkį galima būtų gauti daugiau pajamų.

Šerimo didesniu kiekiu aukštesnės kokybės žaliavaišiais pasiekta, o šiais metais reikėtų didžiausią dėmesį. Tokiu būdu, nepaaušus stiprios pašarų bazės kiaulėms iš pavasario, negalima tikėtis gauti geros produkcijos.

Be pašarų bazės, reikalinga nuodugnai kiekviename rajono kolūkyje peržiūrėti kiaulių

## Po 25 paršelius



Švenčionių rajono „Naujo gyvenimo“ kolūkio kiaulininkė komjaunuotė Elena Saulytė jau penkerius metus dirba kiaulių fermoje. Gerai prižiūradama ir šerdama gyvulius, pernai ji gavo ir išaugino po 24 paršelius iš kiekvienos paršavedės. Šiemet Elena Saulytė iš kiekvienos paršavedės jau gavo po 10 paršelius. Ji įsipareigojo iki metų pabaigos gauti ir išauginti iš kiekvienos paršavedės iš viso po 25 paršelius. Elena Saulytė antrajame respublikiniame jaunųjų gyvulininkystės darbuotojų sąskrydyje gavo pirmąją premiją. Kolūkiečiai ją gerbia ir pasiūlyk: nesenai ji buvo išrinkta rajono Tarybos deputate. Nuotraukoje: Elena Saulytė šeria paršelius.

L. Meinerto (ELTA) nuotrauka.

## Nenormuojami pašarai

„Tikruoju keliu“ kolūkio kiaulės blogai prižiūrimos. Pašarai nenormuojami, ruošiami ištais savaitei. Paršavedės, turinčios po 10 ir daugiau paršelį. — po 2—3 paršelį — mituliai. Su trūkumais toliau laikytis negalima.

V. Dilys

## Už tvirtą pašarų bazę

Lygiagrečiai su pavasario sėjos darbais „Naujo gyvenimo“ kolūkio žemdirbiai kovoja už tvirtos pašarų bazės visuomeniniams gyvuliams sudarymą. Jau praėjusiais metais šioje srityje buvo nemažai nuveikta. Vien keivirtoje laukininkystės brigadoje rankiniu būdu buvo nudrenuota 30 ha pievų. Jose buvo auginamos kultūrinės žolės. Jei anksčiau čia iš 1 ha buvo gaunama tik po 10—12 cnt šieno, tai, pievas sukultūrinus, pernai iš 1 ha prišienauta po 30—35 cnt. Rankomis buvo drenuojamos pievos taip pat 1 ir kitose brigadose. Be to, valstybės lėšomis buvo nusausinta 150 ha pievų, nudrenuota 70 ha dirvų. Atlikta taip pat daug kitų melioravimo darbų.

Visa tai leido šiemet pagalvoti apie smarkų kultūrinų pievų bei ganyklų išplėtimą. Jau pradėti pievų kultūrinimo darbai. Su Rokiškio MMS melioratorių pagalba kolūkiečiai jau šį pavasarį sukultūrinus 130 ha pievų. Jose bus patetos daugiametės žolės (motiejukai, eraičynas, daugiametė svidrė, dobilukai mišinyje su avizomis), nes taip patetos jos geriau suželia.

Be to, daug dėmesio skiriama ir kitų pašarinių kultūrų pasėlių išplėtimui. Kolūkiečiai šiemet nularė bulves auginti 70 ha plote arčiau 50 ha daugiau, negu prieš, ir daug bulvės sodinama prie kiau-

Čia sodinamos ankstyvosios bulvės, kurių sėklos apsikėlimo būdu kolūkis gavo iš kolūkiečių. Bulvės sodinamos I, III ir IV laukininkystės brigadose.

15 ha plote kolūkiečiai augins pašarinius runkelius, kurių rasoda jau pasodinta inspektuose. Nemaži žemės plotai išskirti mišiniam ir kukurūzams žaliajam pašarui, vienmetėms žolėms.

Jau praėjusiais metais tvirta pašarų bazė suvaidino nemažą vaidmenį keliant gyvulių produktyvumą. Pieno primelžimas iš vienos karvės sudarė per metus 1133 kg arba 179 kg daugiau, negu 1955 ūkiniais metais. 100 ha naudmenų buvo gauta beveik po 60 cnt pieno.

Šiemet kolūkio gyvulių augintojai pasiryžę smarkiai padidinti gyvulininkystės produktų gamybą. Jau dabar iš vienos karvės primelžta pieno pusantro kario daugiau, negu per tą patį praėjusių metų laikotarpį. Ypač gerų rezultatų atsiekė melžėjos S. Aleksiejutė, B. Tervydytė, V. Rudikyva ir kitos. Neblogi ir kiaulių šerėjų Z. Kuosienės, O. Vaštakienės darbo rezultatai. Jų prižiūrimos kiaulės per parą priauga po pusę kilogramo.

Visa tai rodo, kad, sustiprinus pašarų bazę, galima smarkiai padidinti gyvulininkystės produktų gamybą.

— Klauskas

## Specialisto patarimai

### UŽ SVEIKĄ KIAULIŲ PRIEAUGLĮ

Sveikas kiaulių prieauglis yra svarbi sąlyga plečiant kiaulių ūkį bei didinant kiaulienos gamybą. Todėl būtina organizuoti intensyvią pagrindinių paršavedžių panaudojimą, slekiant gauti nemažiau dviejų apsiaparšlavimų per metus.

Kiaulių bandoje pagrindinės paršavedės turi sudaryti 6—10 proc. visų laikomų kiaulių. Be to reikia kuo plačiau panaudoti vienkartinės paršavedės. Jų atrinkimas turi būti atliktas sekantiems metams jau dabar (gegužės—birželio mėn.) iš prieauglio, gimusio iki gegužės 1 d. Tokias paršavedes reikia atrinkti iš geriausių paršavedžių atvestų paršelį.

Vienkartinį paršave-

džių kergimo amžius turi būti ne mažiau 8 mėn. ir svoris nemažiau 80 kg. Sukergimas, kaip taisyklė, turi būti atliekamas gruodžio—vasario mėn., kad apsiaparšlavimas įvyktų balandžio—birželio mėn. Tuo metu paršelius galima auginti vasaros slyklose šeriant žaliavaišiais ir sultingais pašarais.

Rekomenduojama praktikuoti grupinį apsiaparšlavimą, kad visos paršavedės apsiaparšluotų maždaug vienos savaitės bėgyje, kas palengvina kiaulininkų darbą. Tam tikslui reikia laikyti daugiau negiminingos bandos kulūkių. Vienkartinį paršavedžių kergimą reikia vykdyti per tą pačią rują su dviem—trimis kuiliais, pakartojant po

10—12 valandų.

Paršingoms kiaulėms, ypač žiemos metu, paršartina duoti po 20 gramų žuvų taukų. Gimusių paršelius reikia tuojau įpratinti prie atskirų spenių. Darant tai, silpnesnius paršelius reikia pratinti prie priešakinių, geriau išsivysčiusių spenių. Tam reikalui paršelius reikia suženklinti. Praėjus 3—4 dienoms paršeliai jau žino kiekvienas savo spenių.

Paršelį maitinimas vykdomas reguliariai kas valandą. Žindoma kiaulė per pieną perduoda lokį maistą, kokį pati ēda. Todėl žindomai kiaulei duodamas pašaras turi būti švarus, šviežias. Po šerimo žindomų kiaulių ir paršelį pašaro likučiai turi būti tuojau iš lovių išvalomi, o loviai išplaujami, išdezinfekuojami ir pastatomi prieš saulę.

Kiaulių pienas yra apie du kartus riebesnis ir baltymingesnis už karvių pieną. Dėl to paršeliai dažnai jaučia troškulį. Tam tikslui paršelį papildomo šerimo skyriuje reikia įtaisyti lovius su švariu vandeni. Vandens galima duoti suėjus 4 dienoms amžiaus. Nuo dešimtos amžiaus dienos paršeliui galima pradėti papildomai šerti miežių arba avių miltų viria košele, praskiesta liesu pienu. Nuo 15 d. jau galima pridėti sveikų šulintų bulvių.

Neišisingai elgiasi tie, kurie laužo jauniems paršellams ilius. Taip darant paršeliai gali gauti užsikrėlimą. Ilius reikia nelaužyti, o karpyti. Trijų savaičių paršellams pradeda augti dantys, ir jie pradeda graužti medinius daiktus. Tam apsaugoti į lovius reikia pripilti skrudintų grūdų.

Jauni paršeliai dažnai jaučia mineralinių medžiagų ir vitaminų trūkumą. Tokie paršeliai būna baltos spalvos, o paausyse matyti melsvumas. Kad to, išvengtų paršellams reikia duoti medžio anglies arba pelenų. Taip pat galima varloti gesintas kalkes, kretdą, kaulamiltčius. Kaip baltymingas pašaras paaugusiems paršellams rekomenduotina mėsos miltai, žuvies miltai, kraujo miltai ir visai mažas kiekis druskos. Vitaminų trūkumui padengti reikia duoti daigintų grūdų bei želmenų, o nuo 10—15 d. amžiaus vitaminizuotų dobilų, šieno nuotrų arba dobilų arbatos.

Prie motinos paršellai normaliai auginami iki dviejų mėnesių amžiaus. Šio paršelį augimo perrijodu labai svarbu apsaugoti paršelius nuo vidurlavimų. Priemonės

nuo to apsaugoti švarios, šviesios ir sausos patalpos, geras maistas.

Nepaisant minėtų priemonių, jauni paršeliai suseraga nuo nešvaraus molinos tešmens. Dėl to tešmuo turi būti šlakotomas sekanciu skledinlu: vienas litras vandens, trys gramai geležies sulfato, pusantro gramo vario sulfato ir vienas gramas kobalto.

Tik užtikrinus geras sąlygas prieaugliui, galima išauginti sveikas kiaules, o tuo pačiu didinti kiaulienos gamybą.

Rajono kolūkių žemės ūkio darbuotojų uždavinys — pagaminti 100 ha ariamos žemės po 13,5 ir daugiau cnt kiaulienos.

V. MATULEVIČIUS  
Rokiškio tarybinio ūkio vyr. zootechnikas

# Kriščionybės įvedimas ir išplitimas Lietuvoje

(Atkelta iš 36 Nr.)

Katalikų dvasininkai jau nuo pat kriščionybės įvedimo Lietuvoje pasidarė stambūs feodalai su didesnėmis teisėmis negu pasaulietiniai feodalai. 1387 metų Jogailos privilegijoje pasakyta, kad visos bažnyčių ir vienuolynų žemės atleidišamos nuo visų priverolių didžiajam kunigaikščiui ir visai valstybei, būtent: lažų, pastočių, kelių saugojimo, kelių tiesimo, mokesčių karo reikalams, piltų ir tiltų statymo bei kitų priverolių. Nežiūrint to, bažnytiniai valstiečiai padėtis nekiek nepagerėjo, visus mokesčius ir priveroles iš valstiečių dvasininkai išreikalavė ir patys pasisavindavo.

Dvasininkams duotosios Jogailos, Vytauto privilegijos kitų kunigaikščių nebuvo panaikinamos, bet papildomos naujomis platesnėmis privilegijomis.

Dvasininkai sunkiai slėgė baudžiatvėms priverolėms ne tik savo valstiečius, bet per pamokslus ir kitomis progomis įsakė taip pat pasaulietinių dvarininkų valstiečiams klausyti savo pono ir uoliai jam eiti baudžiatvę. Vienuolių trinitorių ordino viršininkas Grabovskis rašė, kad „dėvas rojuje už pirmą pradę nuodėmę įstėgė baudžiatvę, kurią Kristus įsakė, o jo įpėdintai patarė išlatyti“.

Dėl to, kad katalikų bažnyčia palaikė dvarininkus ir jų valdžią, dvarininkui buvo svarbu, kad valstiečiai eitų į bažnyčią, klausytų dvasininkų. Merkiai ir kituose dvaruose atėję į dvarą dirbti baudžiauninkai

buvo verčiami bendrai sukalbėti poterius. Šventadieniais dvaro tūjonai, kaimo dešimtininkai valstiečius varu išvardavo į bažnyčią, o už neklausymą uždėdavo papildomas lažo dienas. Už neėjimą išpažinties nors kartą metuose valstiečiai buvo prirakinami už kaklo prie bažnyčios durų ir laikomi, kol nesutiks pasakyti savo nuodėmių ir t. t.

Lietuvių liaudies masės priešinosi katalikų, kaip sunkaus baudžiatvėms išnaudojimo įrankiui. Katalikybę Lietuvoje platino lietuvių liaudies masėms svetimi žmonės, kurie niekino lietuvių liaudį, jos kultūrą, senuosius papročius, dainas, pasakas, meną, nesirūpino nei lietuvių kalba, nei lietuviška raštija. Nežiūrint visų prievartos priemonių, lietuvių liaudis blogai įsisavino kriščionių tikėjimą. Pavyzdžiui, Žemaitijos vyskupas Merkelis Giedraitis 1587 metais paskelbė, kad visoje savo vyskupijoje nesutikęs valstiečio, kuris būtų galėjęs sukalbėti „Tėve mūsų“. Taigi kriščionybė Lietuvoje plito labai palengva. Svarbiausia dirvą kriščionybei išstiprinti liaudies masėse sudarė nuolat etipėjanti jų feodalinė prispauda, blogos gyvenimo sąlygos.

Religijos stiprios socialinės šaknys Lietuvoje išliko ne tik visu feodalizmo laikotarpiu, bet ir kapitalistų gūpatavimo metais nešė tikrą išnaudojimo našumą. Tikslai Tarybų Lietuvoje, panaikinus kapitalistų, dvarininkų ir buožių išnaudojimą, pa-

stačius socializmą, dabar, kai darbo žmonės su pasitikėjimu žiūri į ateitį, religijos šaknys yra pakirstos. Religija, netekusi socialinės bazės, dabar egzistuoja kaip praeities liekana, kurią palaiko tradicijos ir įpročiai.

V. MERKYS  
Mokslų akademijos istorijos instituto jaunesnysis mokslinis bendradarbis

## Festivaliui artėjant



VI Pasaulinio jaunimo ir studentų festivalio emblema.

## BERLYNO JAUNIMO DOVANOS



Vokietijos Demokratinėje Respublikoje aktyviai ruošiamasi VI Pasauliniam jaunimo ir studentų festivaliui. Berlyno centrinio jaunimo klubo rataliai ruošia dovanas Maskvos festivalio dalyviams.

Nuotraukoje: rados mėgėjų ratalio nariai surenka trumpųjų bangų imtuvąsiuvą. Šią dovaną veš į Maskvą klubo delegatai.

Cimontkovskio (Centralbildo) nuotrauka.

## Kolūkiniai poilsio namai

Juodosios jūros pakrantėje, netoli Aluštės, pradėti statyti tarpkolūkiniai poilsio namai. Juos stato tarp savęs lenkynlaujančių Zaporozės srities Melitopolio rajono ir Krymo jono žemės ūkio darbuotojai. (TASS-ELTA).

## Laiku atsiskaitykime su valstybe

Tarybinė vyriausybė skiria daug dėmesio paruošų ir mokesčių planams įvykdyti, teikia visapusiškas lengvatas ir sudaro galimybes tam, kad tie planai būtų laiku įvykdyti. Pavyzdžiui, negalint atsiskaityti esamomis klaučių odų nepriemokomis, iki liepos 1 d. leista atsiskaityti už jas pienu, klauštiniais, vilnomis, mėsa, smulkiais ir stambiomis raguočių odomis, avių bei ožkų kailiais. Mėsos priverolės sąskaiton leidžiama statyti pienu ir klauštinis.

Pakaitalais vykdyti priveroles yra daug lengviau ir prienamiau kiekvienam kolūkiečiui, todėl reikia nedelsiant pasinanantį teikiamie lengvatomis. Tuo labiau, kad dabartinis sezonas yra patogiausias atsiskaityti tokiomis priverolėmis, kaip klauštinis, mėsos, pieno ir kt.

Negalima ne vėluoti, Negalima ne vėluoti, Negalima ne vėluoti, Negalima ne vėluoti.

klaučių odų, bulvių) už praėjusius metus, nes, pvz., klaučių odos pakaitalas galioja tik pirmame pusmetyje, t. y. iki liepos 1 d. Be to, dabar lengviau atsiskaityti ir piniginiams mokesčiams, nes paruošinė ir supirkimo kainos už produktus yra žymiai didesnės, negu buvo anksčiau.

Jokiu būdu negalima pažeidinėti nustatytų terminų, kaip privalomųjų pristatymų valstybei, taip ir priklausančių piniginių mokesčių. Kitu atveju yra priskaituojami delspinigiai, uždedamos baudos, o taip pat taikomos priverstinio išieškojimo priemonės.

Laiku įvykdytas ir priešatkinis atsiskaitymas su valstybe 1951 na įvykdyti kitas priemones, papildant biudžetą, aprūpinant dirbančiuosius reikalingais produktais. (TASS-ELTA).

## Vertingas gydymo preparatas

Vincos mėsos kombinata tobulinama medicinos preparato „BK“ gamyba pramoniniu būdu. Šis preparatas yra vertingas baltyminis kraujo pakaitalas, gautas iš galvijų kraujo. Preparatą paruošė Ukrainos TSR Mokslų akademijos biochemijos institutas ir įdiegė Kijevo kraujo perliejimo institutas. Preparatas iš esmės yra pranašesnis už iki šiol gaminamą šio tipo kraujo pakaitalą. Jį galima naudoti įvairiu laiku, smarkiai nukraujavus, esant šokui, smarkiai apdegus ir susirgus kitomis ligomis. Nuo metų pradžios įmonė pagaminosištus litru baltyminio kraujo pakaitalo. (TASS-ELTA).

## DVIRAČIŲ KROSAS

Gegužės 6 d. Juodupėje įvyko fabriko „Nemunas“ dviratinių krosas. Jo metu vyrų varžėsi 25 km, o moterų 15 km. distancijoje. Aštri kova vyko vyrų grupėje. Pusę distancijos vienu metu baigė trys dviratinkai. Tik antroje distancijos pusėje išstveržia dvira-

tininkas Sesickas, kuris pirmuoju užbaigia distanciją. Jo laikas — 52 min. 35 sek. Antruoju finišavo Stankevičius, kurio laikas 55 min. sek.

Moterų tarpe nugalėtoja tapo Lebedevaitė, 15 km nuvažiavusi per 40 min. 50 sek.

P. Sirvydis

## Daugiau statyti individualių gyvenamųjų namų

Tarybų Lietuvoje plačiai statomi individualūs gyvenamieji namai. Pokariniu laikotarpiu miestuose ir darbininkų gyvenvietėse valstybinio kredito pagalba darbo žmonės pasistatė 6447 namus, kurių bendras gyvenamasis plotas — 360 tūkstančių kvadratinų metrų. Tik per penkialį penkmetį pastatyta 4291 namas. Sparčiai vyksta individualių gyvenamųjų namų statyba Kapsuke, Biržuose, Kuršenuose, Mažeikiuose ir kituose respublikos rajonų centruose.

Individualių gyvenamųjų namų statybai mūsų respublikoje šiemet

skirta 14 milijonų rublių — 30 procentų daugiau, negu pernai. Žymiai padidinami statybinių medžiagų fondai individualiems statytojams parduoti. Rajono Darbo žmonių deputatų tarybų vykdomieji komitetai gavo miško kirtimo fondus individualių gyvenamųjų namų statybai.

Sėkminga individualių gyvenamųjų namų statyba priklauso nuo aktyvios įmonių ir organizacijų pagalbos. Daugelis įmonių ir organizacijų teikia nuolatinę pagalbą darbininkams ir tarnautojams gaurant kreditus, staty-



Druskininkų pietų pakraštyje statomi individualūs gyvenamieji namai darbininkams ir tarnautojams, aptarnaujantiems kurortą. Per pastaruosius dvejus metus čia apstatytos keturios naujos gatvės. Nuotraukoje: nauji gyvenamieji namai Kapsuko gatvėje.

L. Morozovo (ELTA) nuotrauka.

bines medžiagas, transportą, techninę konsultaciją ir kt. Antai, Panevėžio cukraus fabrikas 1956 metais laiku pasirūpino kreditu individualių gyvenamųjų namų statybai. Iš viso šiam tikslui buvo gauta 150 tūkstančių rublių.

Daug dėmesio skiriama individualių gyvenamųjų namų statybai Šiaulių „Elnio“ odosvalymo kombinata, Vil-

niaus valstybiniame statybos trešte Nr. 1, Klaipėdos celulozės-popieriaus kombinata.

Tačiau toli gražu ne visos įmonės ir organizacijos, o taip pat ne visi vietinių Tarybų vykdomieji komitetai reikiamai rūpinasi darbo žmonių aprūpinimu butais. Pernai eilė vykdomųjų komitetų nepilnutinai išnaudojo individualių gyvenamųjų na-

mų statybai skirtas lėšas.

Nepatenkinamai naudojamos lėšos, skirtos individualių gyvenamųjų namų statybai, „Kaitoro“ gamykloje, Utenos elektrinėje, Pabradės sviesto gamykloje. Labai mažai pagalbos teikia statybiniams medžiagoms nuosavus namus statantiems darbininkams ir tarnautojams Švenčionėlių rajono pramonėnėlių rajono pramonės kombinatas, Klaipėdos faneros-baldų kombinatas ir eilė kitų įmonių. Šie faktai rodo, kad esamos galybės individualių gyvenamųjų namų statybai plėsti ir darbo žmonėms butais aprūpinti panaudojamos ne pilnutinai.

Šiemet vietinės Tarybos, įmonių ir organiza-

cijų vadovai turi visapusiškai padėti vystyti individualių namų statybą. Reikia pasirūpinti, kad statytojai laiku gautų kreditą, statybines medžiagas, transportą, konsultaciją. Vietinės Tarybos turi užtikrinti, kad laiku būtų paskiriamos žemės sklypai individualiems namams statyti.

Platus individualių namų statybos išvystymas padės įvykdyti TSKP XX suvažiavimo ir kitų partijos bei vyriausybės nutarimų iškeltus uždavinius darbo žmonių buitiniams sąlygoms žymiai pagerinti.

D. ŠARKO  
Lietuvos TSR komunalinio banko valdytojo pavaduotojas

Redaktorius A. STAŠYS